*Omnes igitur naturae corruptibiles nec omnino naturae essent nisi a Deo essent, nec corruptibiles essent si de illo essent, quia hoc quod ipse est essent. Ideo ergo quocumque modo, quacumque specie, quocumque ordine sunt, quia Deus est a quo factae sunt; ideo autem non incommutabiles sunt, quia nihil est unde factae sunt. Sacrilega enim audacia coaequantur nihil et Deus, si quale est illud, quod de Deo natum est, tale velimus esse illud quod ab eo de nihilo factum est.*<sup>58</sup>

L'interpretazione che dà Agostino del verbo *בָּרָא* *barà* nel primo versetto di Genesi è che Dio deve aver creato dal nulla, ovvero *ex nihilo*, una creazione fuori da sé che non parte da una materia preesistente o dalla sua stessa sostanza.

Agostino, rispondendo alle sollecitazioni dei manichei, spiega che Dio ha creato la materia dal nulla, la materia informe del primo versetto, e che successivamente ha modellato questa materia fino a darle la forma finale che conosciamo. I manichei invece vedono Dio come il dio Demiurgo di Platone, che plasma una materia già esistente. Ma per Agostino, affermare e credere ciò non renderebbe Dio onnipotente. Dio, inoltre, crea per sua volontà, non ci sono cause esterne a Dio che lo spingono a creare, e la sua volontà sta al di sopra di tutta la creazione.

Il primo versetto, quindi, non parla della creazione in quanto atto ma la descrive in quanto potenza. Esso sintetizza l'intera creazione (vedi Cap 1 p. 10).

“Agostino afferma in conclusione che non è nel tempo che Dio ha creato il mondo, ma piuttosto è col tempo che Dio lo ha creato.”<sup>59</sup> Riprendendo John M. Quinn: “la

---

<sup>58</sup> “Dunque tutte le nature corruttibili non sarebbero tali in assoluto se non a partire da Dio, né sarebbero corruttibili se fossero una sua parte, poiché s'identificherebbero con lui. Perciò, quale che sia la misura, la forma e l'ordine, esse sono in quanto è Dio che le ha fatte; non sono però immutabili, in quanto è dal nulla che sono state fatte. È un'insolenza sacrilega equiparare il nulla e Dio, se vogliamo porre un'equivalenza tra quel che è nato da Dio e quel che è stato fatto dal nulla a partire da Dio.” (Trad. it. di A. Pieretti - L. Alici)

<sup>59</sup> Sparaco, *La creazione e il tempo in Sant'Agostino*, p. 136.

creazione non inizia con il tempo, ma il tempo con la creazione; in altre parole, il mondo non è stato fatto nel tempo ma con il tempo.”<sup>60</sup>

Altra domanda a cui risponde Agostino riguarda l’azione di Dio prima della creazione: in *Confessiones* XI 12,14 Agostino afferma che Dio, prima di creare, non faceva nulla, era inoperoso, infatti leggiamo:

*Ecce respondeo dicenti: "Quid faciebat Deus, antequam faceret caelum et terram?" Respondeo non illud, quod quidam respondisse perhibetur ioculariter eludens quaestionis violentiam: "Alta, inquit, scrutantibus gehennas parabat". Aliud est videre, aliud est ridere. Haec non respondeo. Libentius enim responderim: "Nescio, quod nescio" quam illud, unde irridetur qui alta interrogavit et laudatur qui falsa respondit. Sed dico te, Deus noster, omnis creaturae creatorem et, si caeli et terrae nomine omnis creatura intellegitur, audenter dico: "Antequam faceret Deus caelum et terram, non faciebat aliquid". Si enim faciebat, quid nisi creaturam faciebat? Et utinam sic sciam, quidquid utiliter scire cupio, quemadmodum scio, quod nulla fiebat creatura, antequam fieret ulla creatura.*<sup>61</sup>

Inoltre, l’opera della creazione è letta in chiave cristologica, infatti Agostino «montre qu'à la fois, tout a été créé dans le Christ et que tout est renouvelé par lui, d'où son rôle central et, en raison de ses deux natures, sa différence aussi avec les êtres créés».<sup>62</sup>

---

<sup>60</sup> Quinn, *Tempo*, p. 1358.

<sup>61</sup> “Invece dico che tu, Dio nostro, sei il creatore di ogni cosa creata; e se col nome di cielo e terra s'intende ogni cosa creata, arditamente dico: "Dio, prima di fare il cielo e la terra, non faceva alcunché". Infatti, se faceva qualcosa, che altro faceva, se non una creatura? h, se io sapessi quanto desidero con mio vantaggio di sapere, allo stesso modo come so che non esisteva nessuna creatura avanti la prima creatura!” (trad. it. di C. Carena)

<sup>62</sup> Vannier, «Creatio», «Conversio», «Formatio» chez S. Augustin, p. 104.

### 3.3 Egesi agostiniana di Gen 1,1-25

*Gen 1,1-2 In principio Dio creò il cielo e la terra. La terra era informe e deserta e le tenebre ricoprivano l'abisso e lo spirito di Dio aleggiava sulle acque.*

Questi versetti introduttivi, secondo Agostino, testimoniano che prima della creazione dei giorni, Dio fece i cieli e la terra, ovvero realtà indipendenti dalla successione temporale.<sup>63</sup>

Agostino, difendendo la Genesi dalle accuse dei manichei, afferma che “in principio” non è un principio temporale perché il tempo, prima che Dio lo creasse, non esisteva,<sup>64</sup> è inteso in senso strumentale, ovvero Dio crea in Cristo che è il mezzo per cui tutta la creazione è stata fatta. Infatti, in *De Genesi contra Manichaeos* I 2,3 si legge:

*His respondemus, Deum in principio fecisse coelum et terram, non in principio temporis, sed in Christo, cum Verbum esset apud Patrem, per quod facta et in quo facta sunt omnia.*<sup>65</sup>

I manichei, inoltre, vedono Dio immerso nelle tenebre dato che non era ancora stata creata la luce. Agostino ribatte affermando che la luce di cui parlano i manichei è quella generata dal sole, ma per l'esegeta esiste un'altra luce che è quella divina<sup>66</sup>, le tenebre “dunque erano sopra l'abisso prima che fosse creata la luce di questo mondo.”<sup>67</sup>

In *Confessiones* XII 3,3 Agostino presenta le tenebre come semplice assenza di luce. Le tenebre potevano regnare perché ancora non c'era la luce.

In *De Genesi ad litteram* I 1,2 Agostino si interroga su quale possibile significato si possa dare al primo versetto; egli individua tre possibili interpretazioni: “Forse

---

<sup>63</sup> Williams, *Creazione*, p.494.

<sup>64</sup> *Gen. c. Manich* I 2,3: “Ma anche se credessimo che Dio creò il cielo e la terra all'inizio del tempo, dobbiamo in ogni modo capire che prima dell'inizio del tempo il tempo non esisteva.” (trad. it. di L. Carrozzini)

<sup>65</sup> “A costoro noi rispondiamo che fu Dio a creare il cielo e la terra nel principio ma non al principio del tempo, ma in Cristo, essendo Egli col Padre il Verbo per mezzo del quale e nel quale è stata creata ogni cosa.”

<sup>66</sup> Qui, Agostino rimanda a Gv 1,9: “Veniva nel mondo la luce vera, quella che illumina ogni uomo.”

<sup>67</sup> *Gen. c. Manich.* 3,6.

"all'inizio del tempo" o perché furono fatti "prima di tutte le cose" oppure "nel Principio, ch'è il Verbo di Dio, suo unico Figlio"?"<sup>68</sup>

Allo stesso modo si interroga sul significato che possono avere il cielo e la terra:

*Et quid significetur nomine coeli et terrae; utrum spiritalis corporalisque creatura coeli et terrae vocabulum acceperit, an tantummodo corporalis: ut in hoc libro de spiritali tacuisse intellegatur, atque ita dixisse coelum et terram, ut omnem creaturam corpoream superiorem atque inferiorem significare voluerit. An utriusque informis materia dicta est coelum et terra: spiritalis videlicet vita, sicuti esse potest in se, non conversa ad Creatorem; tali enim conversione formatur atque perficitur; si autem non convertatur, informis est: corporalis autem si possit intellegi per privationem omnis corporeae qualitatis, quae apparet in materia formata, cum iam sunt species corporum, sive visu, sive alio quolibet sensu corporis perceptibiles. An coelum intellegendum est creatura spiritalis, ab exordio quo facta est, perfecta illa et beata semper: terra vero, corporalis materies adhuc imperfecta;*<sup>69</sup> (Gen.ad litt. I 1,2-1,3)